
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8398 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 35 

Nome Cargo Símbolo
Nancy Quevedo David Assessor DCA-08

         Campo Grande MS, 07 de fevereiro de 2019
        
YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 007/19, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

EXONERAR o recurso humano, especificados no quadro abaixo, do cargo em 
comissão na Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos, em conformidade com 
o estabelecido na Lei nº 4.502, de 03 de abril de 2014, com validade a contar de 01 de 
fevereiro de 2019.

Nome Cargo Símbolo
JULIANA ESTEQUE Assessor DCA-8

         Campo Grande MS, 07 de fevereiro de 2019        

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor–Presidente 

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 004/19, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, com base no artigo 18, inciso IV, 
do Decreto Estadual n° 14.443/16, e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Designar a servidora Zaída de Andrade Lopes Godoy, matrícula nº 64902022, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Regulação, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisor de Processo I, Símbolo CGA-1, na Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul – AGEPAN, com fundamento no art. 2º, inciso 
II, parágrafo único, do Decreto nº 11.683, de 02 de setembro de 2004.

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 172, de 29 de novembro de 2017.
Publicada nas páginas 55 e 56 do Diário Oficial nº 9.543, de 30/11/2017.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 256 da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990 e diante das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
através do Ofício n. 130/PREP-TL/CSAD/2017,

RESOLVE:

 CONVERTER os autos da Sindicância nº 31/601.055/2017 em Processo 
Administrativo Disciplinar e designar os servidores AMÉRICO BORDINI DO AMARAL 
NETO, matrícula nº 22197022, ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas,  
CLÁUDIO APARECIDO MESSIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 81845022, ocupante do 
cargo de agente penitenciário estadual da área de administração e finanças e VIVIAN 
OKAZAKI SIMIANO, matrícula nº 38214022, ocupante do cargo de agente penitenciária 
estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão processante e, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar de 09 de novembro de 2017, 
apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.055/2017, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo 
relatório, observando o prazo prescricional.
 Campo Grande, MS, 29 de novembro de 2017.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 158, de 28 de março de 2018.
Publicada na página 39 do Diário Oficial nº 9.625, de 02/04/2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através do Ofício 39/PREP-TL/CPAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 172, de 29 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.543 de 
30 de novembro de 2017, pág. 55/56, com a finalidade de apurar os fatos mencionados 
no Processo nº 31/601.055/2017, a contar de 07 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 28 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 67, de 07 de fevereiro de 2019. 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da CI 050/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela Portaria AGEPEN “P” 
nº. 134, de 20 de novembro de 2017, no Diário Oficial do Estado de nº. 9.536, em 21 
de novembro de 2017, pág.51, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/601.113/2017, a contar de 05 de fevereiro de 2019. 
Campo Grande, MS, 07 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 173, de 29 de novembro de 2017.
Publicada na página 56 do Diário Oficial nº 9.543, de 30/11/2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 256 da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de 
outubro de 1990 e diante das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão através 
do Ofício n. 130/PREP-TL/CSAD/2017,

RESOLVE:

 CONVERTER os autos da Sindicância nº 31/601.057/2017 em Processo 
Administrativo Disciplinar e designar os servidores AMÉRICO BORDINI DO AMARAL 
NETO, matrícula nº 22197022, ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas,  
CLÁUDIO APARECIDO MESSIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 81845022, ocupante do 
cargo de agente penitenciário estadual da área de administração e finanças e VIVIAN 
OKAZAKI SIMIANO, matrícula nº 38214022, ocupante do cargo de agente penitenciária 
estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão processante e, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da 09 de novembro de 2017, 
apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.057/2017, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo 
relatório, observando o prazo prescricional.
 Campo Grande, MS, 29 de novembro de 2017.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 210, de 14 de maio de 2018.
Publicada na página 52 do Diário Oficial nº 9.655, de 15/05/2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e considerando a solicitação constante no OF/CPAD/
PREP-TL/N.53/2018 oriunda da comissão que apura os fatos narrados nos autos abaixo 
relacionados,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 173, de 29 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.543 de 
30 de novembro de 2017, pág. 56, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/601.057/2017, a contar de 07 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 14 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 442, de 26 de outubro de 2018.
Publicada na página 59, do Diário Oficial nº 9.770, aos 29/10/2018,

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão 
através da CI 825/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” N° 324, de 1º de junho de 2017, publicada na página 38, do Diário Oficial nº 9.428, 
de 12/06/2017, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.015/2015, a contar de 9 de maio de 2018.
Campo Grande, MS, 26 de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 179, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor RICARDO RORIZ DE SOUZA, matrícula n. 62780022, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/018980/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8398 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 36 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 180, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor EDSON ARANTES DE CAMPOS, matrícula 
n. 37550021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função, Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe G, nível VIII, código 80015, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/012725/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 181, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  TÂNIA MARA ANDRADE DO NASCIMENTO, 
matrícula n. 53015021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe E, nível 
II , código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos 
I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/038506/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 182, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANÁLIA DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 
n. 38864021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função, Auxiliar 
de Serviços de Saúde, classe G, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/004154/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 183, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA EMILIA DE REZENDE MORAES, 
matrícula n. 66541021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/041017/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 184, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA  HELENA MUSTAFÁ DA COSTA, 
matrícula n. 28026023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível 
II , código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos 
I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/026360/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 185, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA NERY SPENGLER, 

matrícula n. 41666021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/021938/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 186, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS, matrícula 
n. 124294021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe H, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/001674/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 187, DE  6 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 040, de 11 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial n. 9.821, de 15 de janeiro de 2019, que, aposentou 
à servidora CARMEM ELIANE REGIANI, matrícula n. 61234021, ocupante do cargo de 
professor, classe F, nível III, código 60001, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 
29/016059/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                      

                  JORGE OLIVEIRA MARTINS
                         Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Companheira
Interessado: Neide aparecida Alves
Processo: 55/504938/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 115/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

84019023 Elias dos Santos Silva Professor Ageprev 55/504765/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 99/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

59144021 Firmino Miranda Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/504577/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 150/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

477006021 Regina Marcia Pedrozo Cartorário Ageprev 55/504715/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 93/2019/DIRB/AGEPREV



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8398 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 37 

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

83544022 Wanderson Costa 
Barros

2º Tenente - PM Ageprev 55/503930/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 80/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

104941022 Ciro de Melo Neto Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/504788/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 77/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

5106022 Wilson Silvério da Silva Agente de Polícia 
Judiciária

Ageprev 55/503933/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 79/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte – Diferença 13º Salário.
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
402219021 Vitória Martins 

Yahn
Beneficiária Ageprev 55/500012/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 137/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
66469024 Carlos Alberto do 

Nascimento Silva
Subtenente - BM Ageprev 55/504578/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.251/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
81619023 Anderson Arruda 

Gonçalves
Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 31/201010/2011

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 163/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27711021 Waldir Pereira Soldado PM Ageprev 55/502783/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2623/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56089022 Álvaro da silva Prates 1º Sargento-PM Ageprev 55/504804/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.072/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66897023 e 
66897024

José Roberto Moraes Professor/
Professor

Ageprev 29/014560/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.060/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18090022 Isabel Espíndola 

da Silva
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/504033/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.896/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

    APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL    
     DE MATO GROSSO DO SUL

             Averba-se o nome
Matrícula n. De: Para: Processo n.

13713022 Rita de Souza e Silva Rita Rosa de Souza 55/500029/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 075/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 155 de 5 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor CELINO 
JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n. 32264022, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.31/305100/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 

Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8398 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 38 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 142 de 5 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor AURO ALVES DE LIMA, 
matrícula n. 44774022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.31/303604/2018):

                  ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, para a reserva remunerada 
da Polícia Militar do Estado do Mato Grosso do 
Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, da Polícia Militar do Estado 

do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria AGEPREV n. 059, de 17 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.823, de 17 de janeiro de 2019, referente à servidora MARIA LUIZA DE CAMPOS, 
matrícula n. 38091023, foi feita a seguinte apostila (Processo n.29/030781/2018):

                         ONDE CONSTA: “... matrícula n. 38091033...”  
                         PASSE A CONSTAR: “...matrícula n. 38091023...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIROB DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 1.769 de 26 de novembro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.788, de 27 de novembro de 2018, referente à servidora CARMEM 
ELIANE REGIANI, matrícula n. 61234021, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.29/016059/2018):

                         ONDE CONSTA: “...Classe E...”  
                         PASSE A CONSTAR: “...Classe F...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 35, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar da Função de Confiança de Inspetor Local de Caarapó - MS, 
o servidor ALEXANDRO GOMES SANTANA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 
94072021, com efeitos a contar de 04 de Março de 2019.

Campo Grande/MS, 05 de Fevereiro de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 36, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Remanejar a pedido e, no interesse da Administração, o servidor 
ALEXANDRO GOMES SANTANA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 94072021, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, do município de Caarapó/
MS, para o município de Costa Rica/MS, com efeitos a contar de 04 de Março de 
2019. (Processo N. 71/500645/2019).

Campo Grande/MS, 05 de Fevereiro de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 37, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar da Função de Confiança de Assistente Inspetoria Local de 
Sonora - MS, a servidora CASSIA TEIXEIRA, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 
98983021, com efeitos a contar de 11 de Fevereiro de 2019.

Campo Grande/MS, 07 de Fevereiro de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 38, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Remanejar a pedido e, no interesse da Administração, a servidora CASSIA 
TEIXEIRA, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 98983021, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente desta Agência, do município de Sonora/MS, para o município 
de Corumbá/MS, com efeitos a contar de 11 de Fevereiro de 2019. (Processo N. 
71/500762/2019).

Campo Grande/MS, 07 de Fevereiro de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO “P” FUNDTUR N.º 01, de 04 de fevereiro de 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação de Turismo de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

DIVULGAR, o gozo de férias dos servidores relacionados abaixo, 
lotados na Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, no período de JANEIRO/2019, 
com fulcro no art. 123, da Lei n.º 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada 
pela Lei n.º 2.964, de 23 de dezembro de 2004: 

Matricula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total de 
dias

66911022 BRUNO WENDLING 17/03/2017 a 
16/03/2018

14/01/2019 a 
28/01/2019

15

435916022 DANIELLE CARDOSO DE MOURA 19/01/2017 a 
18/01/2018

02/01/2019 a 
16/01/2019

15

110863023 DEBORA BORDIN FLUHR 23/01/2017 a 
22/01/2018

02/01/2019 a 
16/01/2019

15

130599021 LEDA DE CASSIA DOS SANTOS 
CARBONERA

19/07/2017 a 
18/07/2018

07/01/2019 a 
21/01/2019

15

123758022 PATRÍCIA ALVARES M. CERQUEIRA 
COSTA

02/01/2018 a 
01/01/2019

21/01/2019 a 
04/02/2019

15

113487021 RAQUEL SIMEIA LOPES DOS PASSOS 19/07/2017 a 
18/07/2018

07/01/2019 a 
21/01/2019

15

44450021 RHEA SILVIA GONÇALVES GOMES 24/02/2017 a 
23/02/2018

02/01/2019 a 
16/01/2019

15

 
         Campo Grande - MS, 04 de fevereiro de 2019.

Bruno Wendling 
Diretor-Presidente

RESOLUÇÃO “P” FUNDTUR N.º 02, de 04 de fevereiro de 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação de Turismo de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

DIVULGAR, o gozo de férias dos servidores relacionados abaixo, lotados 
na Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, no período de FEVEREIRO/2019, com 
fulcro no art. 123, da Lei n.º 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela 
Lei n.º 2.964, de 23 de dezembro de 2004: 

Matricula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total de 
dias

66911022 BRUNO WENDLING 17/03/2017 a 
16/03/2018

15/02/2019 a 
01/03/2019

15

436479021 BOLIVAR PORTO 03/03/2017 a 
02/03/2018

14/02/2019 a 
28/02/2019

15

107816023 GEANCARLO DE LIMA MERIGUI 27/12/2016 a 
26/12/2017

01/02/2019 a 
02/03/2019

30

64333022 ROSANE ALVES OLIVEIRA 12/07/2017 a 
11/07/2018

01/02/2019 a 
02/032019 

30

         Campo Grande - MS, 04 de fevereiro de 2019.

Bruno Wendling 
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 108, de 7 de fevereiro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
n.º. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a pedido, a Portaria “P”/UEMS nº 969, de 4 de dezembro de 
2018, publicada no Diário Oficial nº 9.795, 6 de dezembro de 2018, à página 31, que 
designou o servidor WALTER GUEDES DA SILVA, matrícula nº 93211021, ocupante do 
cargo Professor de Ensino Superior, código 60082, para presidir os trabalhos com o 
fim específico de apurar os fatos constantes no processo nº 29/500982/2018, as quais 
são de interesse do titular do prontuário nº 429128023, podendo para tanto, requisitar 
pessoas, documentos e materiais que se fizerem necessários.

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 109, de 7 de fevereiro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE: 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e constituir comissão composta 
pelos servidores CLEVERSON DANIEL DUTRA, prontuário nº 91421021, ocupante do 


